„... dignatam esse S. M^{tem} erga demissam Ser^{mi} d. Archiducis, regni Hungariae Palatini factam repraesentationem ultro clementer ordinare, ut, quemadmodum Sua M. S^{ma} mediante benigno suo ad d^{nos} SS. et OO. sub die 21. Sept. a superexarato rescripto benignam suam in eo explicare dignabatur voluntatem, ut relationes ad dicasteria dandae, praeprimis vero eae, quae in conspectum regium pervenire debent, latino concinnentur idiomate, ita ipsa etiam illa protocollorum congregationum per comitatus celebrandarum exemplaria, quae juxta existentem ddo. 14. Martii a. c. n. 4443 ordinationem regiam altissimae inspectioni substerni dsbent, latino semper idiomate via régii hujusce locuntenentialis consilii submittantur.

Augusztus 8-án, 10.347. sz. alatt.

20.

*Az 1791:31. erdélyi törvényeikig.*¹

Art. 31. De negotiis publicis, intra ambitum principatus Transsilvaniae lingua hungarica pertractandis.

S^{ma} Sua M^{te} benigne annuente, linguae hung. usus antea quoque vigens in gremio nationum Hungaricae et Siculicae, atque apud omnia dicasteria, officia et tribunalia porro etiam obtineat, latina autem in expeditionibus aulicis, cameralibus, protocollis gubernialibus, et correspondentiis cum supra dicta armorum praefectura, vel extra provinciam ducendis adhibeatur.

21.

[1791–93.]

As elemi iskolai magyar nyelv-tanításra való utasítás javaslata.

A tanulmányi orsz. bizottság iratai közt, régi orsz. lt. fasc. J. lad 000. n. sub O.

A javaslat nem került bele a bizottság munkálatai közé, sem az 1806. Ratio educationisba.

§. X. Qua ratione institutio linguae ung. in locis, quibus materna et communis non est, ordinanda sit? Una e primis obligationibus, quas inspectores in commodum patriae juventutis exacte adimplendas habent, est institutio linguae ung. seu patriae in iis locis, quibus materna et communis non est. Ad hunc scopum obtinendum paedagogi speciali manuductione egebunt, quod sequenti methodo praestari potest.

In prima classe discant ungaricas litteras e tabella syllabisationis noscere ex eademque syllabas nectere. Ubi hic profecerint, in libello alphabetico syllabisationem in ung. et materna lingua continuabunt.

Dein in fluida lectione tam typi, quam manuscriptorum, in ung. et materna lingua exercebuntur, non secus etiam tres primas formulas characterum ungaricorum imitabuntur, hebdomadim bis e primitivis vocabulis, quae libello alphabetico adnexa sunt, examinentur, discent etiam e memoria ungarice numerare. Doctrina nihilominus religionis in materna semper lingua explanabitur.